

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5136

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 234151

Name of the Paper : B.A. CAT-I : Computer Fundamentals

Name of the Course : B.A. Programme – Computer Application

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 45

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Section A is compulsory.
3. Attempt any three questions from Section B.
4. Parts of a question must be answered together.

SECTION A

1. (a) Give full forms of : BIOS, CMOS (2)
- (b) Write the largest digit in the following number systems :
 - (i) Octal
 - (ii) Hexadecimal (2)
- (c) Explain in one sentence the purpose served by the following system utilities :
 - (i) Disk partitioning
 - (ii) Backup utility (2)
- (d) Explain the working of an optical mouse. (2)

P.T.O.

- (e) Arrange the memories in increasing order of speed :
- (i) Register
 - (ii) RAM
 - (iii) Hard Disk
 - (iv) Magnetic tape
 - (v) Cache Memory
- (2)
- (f) Why is a communication protocol needed in a network ? (2)
- (g) List any two uses of Internet. (2)
- (h) Name a device which is used for input as well as output. (1)

SECTION B

2. (a) Describe the functions of following registers :
- (i) MAR
 - (ii) Accumulator
- (2)
- (b) Give examples of two secondary storage devices. Explain these two devices briefly. (4)
- (c) Name the three kinds of buses which comprise the system bus. Which bus carries the information that data is to be read from or written to memory ? (2)
- (d) Name the port used to connect :
- (i) Old Peripheral devices such as printers
 - (ii) Mouse or Keyboard
- (2)

3. (a) Convert the following into decimal numbers :
- (i) $(101101.10)_2$
 - (ii) $(17.76)_8$
 - (iii) $(3FE)_{16}$ (6)
- (b) Convert into binary numbers :
- (i) $(267)_8$
 - (ii) $(2AB)_{16}$ (2)
- (c) What is an operating system ? Give two examples. (2)
4. (a) Describe the features and working of a touch screen. (3)
- (b) Name an application each of :
- (i) OMR
 - (ii) MICR (2)
- (c) Draw the memory hierarchy of different memory types in a computer. Also, mention how various factors vary across this hierarchy. (3)
- (d) Describe any two kinds of ROM available. (2)
5. (a) Define the following terms :
- (i) Seek time
 - (ii) Cache hit (2)
- (b) What do you understand by "volatile memory" ? Give an example of volatile memory explaining it briefly. (4)
- (c) What is the purpose of Inter Record Gap in a magnetic tape ? (2)

- (d) Name the four areas that are created when the disk is formatted using FAT. (2)
6. (a) Why is an optical disk slower than hard disk. (2)
- (b) Explain the importance of networking. (2)
- (c) Write short notes on :
- (i) WWW
 - (ii) URL
 - (iii) E-mail message format (6)

Sl. No. of Ques. Paper : 6654 FC
Unique Paper Code : 62341101
Name of Paper : Computer Fundamentals
Name of Course : B.A. Programme
Semester : I
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt any five questions from Q. Nos. 2 to 8. Question No. 1 is compulsory.

1. (a) What are Supercomputers? 2
- (b) What is Cache memory? 2
- (c) Differentiate between the following:
 - (i) Magnetic and Optical Disk
 - (ii) Static RAM and Dynamic RAM. 6
- (d) What do you understand by Plotter? Explain two types of Plotter. 6
- (e) Explain Unicode. 4
- (f) Write any three functions of System Software. 3
- (g) What is Data Mining? 2
2. (a) Explain two types of Microcomputers. 4
- (b) What are registers in CPU? Name any five registers with their functions. 6
3. What do you understand by FAT? Explain the different areas created when a disk is formatted using FAT. 10
4. (a) Differentiate between Impact printer and Non-Impact printer. 5
- (b) Describe the working of I/O system. 5

5. (a) What do you understand by Utility Programs? Briefly explain any *five* Utility Programs. 6
- (b) Explain the function of Operating System in terms of Security and Command Interpretation. 4
6. (a) Differentiate between System and Application Software. 4
- (b) Define the following terms:
- (i) Cloud Computing
- (ii) Google Scholar. 6
7. (a) Perform Binary Operation on $1001101 + 101010$. 5
- (b) Perform Binary Operation on $110001 - 10001$. 5
8. Convert the following:
- (a) $(1110011 \cdot 1010)_2 = (\quad)_{10}$
- (b) $(180 \cdot 68)_{10} = (\quad)_{16}$
- (c) $(3B \cdot 17)_{16} = (\quad)_{10}$
- (d) $(428 \cdot 25)_{10} = (\quad)_2$
- (e) $(54 \cdot 27)_8 = (\quad)_{10}$ 10

[This question paper contains 6 printed pages.]

Sr.No. of Question Paper : 5138

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 227172

Name of the Paper : Principles of Micro Economics-I

Name of the Course : B.A (Prog) Economics

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or in Hindi, but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is a production possibility curve? How does to explain the concept of marginal opportunity cost? (5,10)

उत्पादन संभावना वक्र क्या है? यह सीमांत अवसर लागत की धारणा की व्याख्या में कैसे सहायता करती है?

2. (a) Distinguish between

(i) movement along the demand curve and shift of demand curve

(ii) Movement along a supply curve and shift of a supply curve. (4,4)

(b) Do you agree or disagree with each of the following statements? Briefly explain your answers.

(i) The price of a good rises, causing the demand for another good to fall. The two goods are therefore substitutes.

(ii) The price of good A falls. This causes an increase in the demand of good B. Goods A and B are therefore complements. (3½, 3½)

(क) अंतर बताइए:

(i) मांग वक्र पर संचलन और मांग वक्र के खिसकाव के बीच।

(ii) पूर्ति वक्र पर संचलन और पूर्ति वक्र के खिसकाव के बीच।

(ख) क्या आप निम्नलिखित वक्तव्य से सहमत हैं? संक्षेप में बताइए।

(i) यदि एक वस्तु की कीमत बढ़ती है और दूसरी की मांग कम होती है तो दोनों वस्तुएँ प्रतिस्थापन हैं।

(ii) यदि एक वस्तु की कीमत गिरती है और दूसरी की मांग बढ़ती है तो दोनों वस्तुएँ पूरक हैं।

(a) Prove the following on a straight line demand curve.

(i) The elasticity of demand varies from zero to infinity.

(ii) Demand curves with different slopes but with common intercept on the vertical axis (price axis) will exhibit same elasticity of demand corresponding to any given price of the commodity. (5,5)

(b) Fill in the missing amounts in the following table:

	% change in Price	% change in Quantity Demanded	Elasticity
Demand for Icecream	+10%	12%	-
Demand for Pepsi	-20%	-	-0.5
Supply of Burgers	+10%	-	+1.2
Supply of Pizzas	-15%	-10%	-

(5)

(क) निम्नलिखित को एक सीधी रेखा मांग वक्र पर सिद्ध कीजिए।

- (i) एक सरल मांग वक्र पर ऊपर से नीचे की ओर मांग की लोच का मूल्य शून्य से लेकर अनन्त तक होता है।
- (ii) विभिन्न ढलान वाली मांग वक्रों को खड़े अक्ष (OY-अक्ष) को एक बिंदु पर छूती है, किसी वस्तु की दी हुई कीमत पर एक मांग की लोच को प्रकट करती है।

(ख) निम्नलिखित सारणी में रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए।

	कीमत में % परिवर्तन(P)	मांग में % परिवर्तन	लोच
आईसक्रीम की मांग	+10%	12%	-
पेप्सी की मांग	-20%	-	-0.5
बर्गर की पूर्ति	+10%	-	+1.2
पिज्जा की पूर्ति	-15%	-10%	-

4. (a) What does budget line show? Explain its properties. (7)

(b) Explain the shapes of indifference curves in the following cases:

(i) When one good out of the two gives zero utility.

(ii) When two goods are perfect substitutes.

(4+4)

(क) बजट रेखा क्या प्रकट करती है? इसकी आधारभूत विशेषताएँ बताइए।

(ख) निम्नलिखित अवस्थाओं में संभावना वक्रों की आकृतियाँ बताइए

(i) जब दो वस्तुओं में से किसी एक वस्तु से शून्य उपयोगिता प्राप्त होती हो।

(ii) जब दो वस्तुएँ पूर्ण प्रतिस्पर्धी हो।

5. (a) Explain the least cost method of producing a given amount of output. (7)

(b) What is the effect of a change in input prices on producers equilibrium?

(8)

(क) उत्पाद की एक निर्धारित मात्रा के उत्पादन की न्यूनतम लागत प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।

(ख) आगत मूल्य के बदलाव का उत्पादक के संतुलन पर क्या प्रभाव होती है?

6. (a) Distinguish between Law of diminishing returns to a factor and returns to scale. (5)
- (b) The following table gives capital and labour requirements for 10 different levels of production:

Output (Q)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Capital (K)	0	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20
Labour (L)	0	5	9	12	15	19	24	30	37	45	54

- (i) Assuming that the price of labour (P^L) is Rs. 5 per unit and price of capital (P^K) is Rs. 10 per unit, compute and graph the TVC, MC and AVC for the firm.
- (ii) Using the numbers here, explain the relationship between marginal cost and average variable cost. (5+5)

(क) साधन के परिवर्तनशील अनुपात के नियम तथा पैमाने के प्रतिफल में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(ख) निम्नलिखित सारणी में दस उत्पाद के स्तर के लिए पूंजी एवं श्रम दिए गए हैं :

Q उत्पादन	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
K पूंजी	0	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20
L श्रम	0	5	9	12	15	19	24	30	37	45	54

- (i) यदि श्रम की कीमत 5 रुपये प्रति इ. है और पूंजी की कीमत 10 रुपये ई. है तो निम्नलिखित को रेखाचित्र से दिखाइए TVC, MC तथा AVC

(ii) आंकड़ों को प्रयोग करते हुए, सीमांत लागत तथा औसत परिवर्तनशील लागत से संबंध दिखाइए।

7. What do you understand by perfect competition? How does a firm achieve its equilibrium in the short run and long run. (15)

पूर्ति प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? अल्पकाल तथा दीर्घकाल में पूर्ण प्रतियोगिता में एक फर्म का एक फर्म का संतुलन दर्शाइए।

8. Write short notes on any two:

(i) Price ceiling and price floor.

(ii) Cross price elasticity of demand.

(iii) Allocative Efficiency under perfect competition.

(7½, 7½)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए

(क) कीमत पटल तथा कीमत सीमा

(ख) मांग की संकरण लोच

(ग) पूर्ण प्रतियोगिता में आबंटन कुशलता

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5139

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 227151

Name of the Paper : ECD : Principles of Micro Economics – I

Name of the Course : B.A. (Prog.) Economics

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Define Economic systems. How do different economic systems solve the problems of resource allocation differently? (15)

आर्थिक प्रणाली की परिभाषा दीजिए । समझाइए कि विभिन्न आर्थिक प्रणालियाँ, साधनों का आबंटन किस प्रकार करती हैं ?

2. (a) What are the determinants of market demand? Distinguish between "movement along the demand curve" and "shift in demand curve".
- (b) Explain the concept of market equilibrium and price determination. (8,7)
- (क) बाजार मांग के निर्धारक तत्व क्या हैं? बाजार मांग पर संचलन तथा मांग वक्र के खिसकाव में अंतर स्पष्ट कीजिए।
- (ख) 'बाजार का संतुलन' तथा 'कीमत निर्धारण' की अवधारणाओं की व्याख्या कीजिए।
3. (a) What do the situations of zero price elasticity and infinite price elasticity of demand imply? Give an example of each case.
- (b) Explain how elasticity changes from point to point along a demand curve even if the slope of demand curve does not change. (7½, 7½)
- (क) 'शून्य कीमत लोच' तथा 'अनन्त कीमत लोच' से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
- (ख) स्पष्ट कीजिए कि मांग वक्र के विभिन्न बिंदुओं पर मांग की कीमत लोच अलग-अलग होगी चाहे इन सभी बिंदुओं पर मांग वक्र की ढाल एक ही क्यों न हो।
4. (a) Draw an indifference curve and explain its various properties.
- (b) Show how you can derive a demand curve with the help of an indifference curve and budget line. (8,7)
- (क) अनाधिमान वक्र क्या है? इसकी विशेषताएं बताइए।
- (ख) अनाधिमान वक्र तथा बजट रेखा की सहायता से मांग वक्र का निर्धारण कीजिए।
5. (a) With the help of a diagram, show the relationship between average cost curve and marginal cost curve.

- (b) Distinguish between Law of Variable Proportions (Returns to a Factor) and Returns to Scale. (7,8)
- (क) एक रेखाचित्र की सहायता से, औसत लागत वक्र तथा सीमांत लागत वक्र के बीच संबंध को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) पैमाने के प्रतिफल तथा परिवर्तनशील अनुपात के नियम (कारक के प्रतिफल) में अंतर स्पष्ट कीजिए।
6. (a) Describe equilibrium conditions of a producer with the help of isoquants and isocost line.
- (b) Show & explain the long run industry supply curve for a decreasing cost industry in perfect competition. (10,5)
- (क) समोत्पाद वक्र तथा सम लागत रेखा की सहायता से उत्पादक के संतुलन को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) हासमान लागत वाले पूर्ण प्रतियोगी उद्योग में, दीर्घकालीन पूर्ति वक्र की रेखाचित्र की सहायता से व्याख्या कीजिए।
7. What do you understand by Perfect Competition? How does a firm achieve its equilibrium under perfect competition in the short run and long run. (15)
- पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? इसकी मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? अल्पकाल एवं दीर्घकाल में पूर्ण प्रतियोगिता में एक फर्म संतुलन को कैसे प्राप्त करती है?
8. Write short notes on any two :
- (a) Cross elasticity of demand.
- (b) Long run average cost curve.

(c) Diminishing marginal rate of substitution.

(7½, 7½)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) मांग की संकरण लोच

(ख) दीर्घकालीन औसत लागत वक्र

(ग) घटती हुई सीमांत प्रतिस्थापन दर

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 5140

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 227151

Name of the Paper : Principles of Micro Economics – I

Name of the Course : B.A. (Prog.) Economics

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is a Production Possibility Curve ? How does it help in defining the concepts of scarcity, choice and opportunity cost ? (5,10)

उत्पादन संभावना वक्र क्या है ? इसकी सहायता से दुर्लभता, चयन तथा अवसर लागत की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए ।

2. (a) Explain the concept of price elasticity of demand. What are the main factors on which price elasticity of demand depends ?

(b) At price of Rs. 5 per cup of tea, a consumer buys 10 cups of coffee. If the price of tea rises to Rs. 7 per cup, the consumer buys 16 cups of coffee. Estimate cross price elasticity of demand between tea and coffee.

(10,5)

(क) मांग की कीमत लोच की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। मांग की लोच को प्रभावित करने वाले मुख्य कारक कौन-कौन से हैं ?

(ख) यदि चाय के एक कप की कीमत 5 रुपये है तो उपभोक्ता 10 कप कॉफी की मांग करता है। यदि चाय की कीमत बढ़कर 7 रुपये प्रति कप हो जाए तो उपभोक्ता 16 कप कॉफी की मांग करता है। चाय तथा कॉफी की तिरछी लोच की गणना कीजिए।

3. (a) Define an Indifference curve. Show consumer's equilibrium with the help of indifference curve and budget line.

(b) Explain price, income and substitution effect when price of a normal commodity falls.

(7½, 7½)

(क) 'तटस्थता वक्र' को परिभाषित कीजिए। एक तटस्थता वक्र तथा बजट रेखा की सहायता से उपभोक्ता के संतुलन को दर्शाइए।

(ख) यदि एक सामान्य वस्तु की कीमत में कमी हो तो कीमत, आय तथा प्रतिस्थापन प्रभावों को समझाइए।

4. (a) Discuss the relationship between Total Product (TP), Marginal Product (MP) and Average Product (AP) of a variable factor.

(b) Compare Law of diminishing returns to a factor and returns to scale.

(8,7)

(क) कुल उत्पादन (TP), सीमांत उत्पादन (MP) तथा औसत उत्पादन (AP) में संबंध को एक परिवर्तनशील साधन के संदर्भ में स्पष्ट करें।

(ख) परिवर्तनशील अनुपात के नियम तथा पैमाने के प्रतिफल की तुलना कीजिए।

5. (a) What do you understand by Fixed Costs and Variable Cost ?

(b) Calculate the Total Variable Cost (TVC), Total Fixed Cost (TFC), Average Cost (AC) and Marginal Cost (MC) from the data given below :

Units of production	0	1	2	3	4	5	6
Total Cost (TC)	30	60	80	90	104	130	165

(5,10)

(क) स्थिर लागतों तथा परिवर्तनशील लागतों से आप क्या समझते हैं ?

(ख) नीचे दिए गए आंकड़ों से कुल परिवर्तनशील लागत (TVC), कुल स्थिर लागत (TFC) औसत लागत (AC) तथा सीमांत लागत (MC) की गणना कीजिए।

उत्पादन की ई०	0	1	2	3	4	5	6
कुल लागत (TC)	30	60	80	90	104	130	165

6. Explain the equilibrium of a firm under perfect competition in short and long run with help of suitable diagrams. (15)

रेखाचित्रों की सहायता से एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म के अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन संतुलन को स्पष्ट कीजिए।

7. (a) State the difference between shut down point and Break-Even point of a firm under Perfect competition.

(b) Explain allocative efficiency in Perfect competition. (8,7)

(क) एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म के उत्पादन बंद बिंदु तथा समविच्छेद बिंदु में अंतर स्पष्ट कीजिए।

(ख) पूर्ण प्रतियोगिता में आबंटन कुशलता को स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on **any two** :

- (i) Short run supply curve of a perfectly competitive firm
- (ii) Relation between Average Cost and Marginal Cost

(iii) Paradox of Value

(7½, 7½)

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) एक पूर्ण प्रतियोगी फर्म का अल्पकालीन पूर्ति वक्र
- (ii) औसत लागत तथा सीमांत लागत में संबंध
- (iii) मूल्य विरोधाभास

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 6657
Unique Paper Code : 62271101
Name of Paper : Principles of Microeconomics – I
Name of Course : B.A. Programme (Economics)
Semester : I
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

FC

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Explain the problem of scarcity, choice, opportunity cost and efficiency with the help of production possibility curve and show the effect of technological innovation on production possibility curve. (15)

उत्पादन संभावना वक्र की सहायता से दुर्लभता, चयन, अवसर लागत एवं कुशलता की समस्याओं को समझाइए। तकनीकी नवपरिवर्तन का उत्पादन संभावना वक्र पर प्रभाव दर्शाएँ।

2. (a) What is price elasticity of demand? What are the determinants of price elasticity of demand?
(b) Prove that the elasticity of demand varies from zero to infinity on a linear demand curve. (10,5)

(अ) मांग की कीमत लोच क्या है? मांग की कीमत लोच को निर्धारित करने वाले कारक कौन-कौन से हैं?

(ब) साबित करें कि एक सरल मांग वक्र पर मांग की लोच शून्य से अनन्त तक होती है।

3. (a) Consider a market in which demand and supply function are given by the following schedules
 $Q_d = 300 - 20P$

Turn over

$$Q_s = 20P - 100$$

(i) Calculate equilibrium price and quantity?

(ii) A price ceiling of Rs 5 is imposed. How does it affect the quantity demanded and supplied? Use diagram. (3)

(b) Distinguish between consumer surplus and producer surplus? With the help of diagram, show how the consumer surplus is determined. (5)

(अ) एक बाजार का मांग एवं पूर्ति फलन नीचे दिए गए हैं; (7)

$$Q_d = 300 - 20P$$

$$Q_s = 20P - 100$$

(i) संतुलन कीमत एवं मात्रा की गणना करें।

(ii) यदि उच्चतम कीमत सीमा 5 रुपये निर्धारित किया जाता है तो यह मांग एवं पूर्ति की मात्रा को कितना प्रभावित करेगा? रेखा चित्र का प्रयोग करें।

(ब) उपभोक्ता अतिरेक एवं उत्पादक अतिरेक में अंतर स्पष्ट करें। रेखा चित्र की सहायता से दर्शाएँ कि उपभोक्ता अतिरेक का निर्धारण कैसे होता है?

4 (a) Suppose a consumer's disposable income is Rs. 200 per week, and she has a choice to spend on Food(X) and movies (Y). Price of movies is Rs. 10 each and for food is Rs. 20 each.

- Show the possible combinations of meals and movies that could be bought with the given income of Rs 200 weekly.
- Suppose the consumer income doubles to Rs.400 weekly and the consumer spends his income equally on two goods then at what point on the budget line consumer will consume?
- Suppose after the change in income the consumer spends Rs100 on Y and Rs.300 on X. Does this imply that X is a normal or an inferior good? What can you infer about good Y. (10)

(b) Explain briefly the properties of indifference curves. (5)

मान लीजिए कि एक उपभोक्ता की साप्ताहिक आय 200 रुपये है और उसके पास खर्च करने के लिए दो विकल्प भोजन (X) तथा सिनेमा (Y) है। प्रति इकाई सिनेमा की कीमत 10 रुपये एवं प्रति इकाई भोजन की कीमत 20 रुपये है।

(अ) 200 रुपये साप्ताहिक आय से खरीदे जा सकने वाले भोजन एवं सिनेमा के संयोगों को दर्शाएँ।

(ब) मान लीजिए उपभोक्ता की साप्ताहिक आय दोगुनी होकर 400 रुपये हो जाती है तथा उपभोक्ता दोनों वस्तुओं पर समान अनुपात में खर्च करता है तो उपभोक्ता बजट रेखा के किस बिंदु पर खर्च करेगा। उसी कीमत पर नई बजट रेखा का निर्धारण करें।

(स) मान लीजिए आय में परिवर्तन के बाद उपभोक्ता Y वस्तु पर 100 रुपये एवं X वस्तु पर 300 रुपये खर्च करता है। क्या इसका तात्पर्य यह है कि X एक सामान्य वस्तु या निम्नकोटि की वस्तु है। Y वस्तु के बारे में आपकी क्या राय है?

5. (a) Using indifference curve analysis, show how the price effect can be broken into the income effect and substitution effect for an inferior good. (10)
 (b) Derive the demand curve from Price Consumption Curve (PCC) for a normal good. (5)

(अ) अनाधिमान वक्र विश्लेषण के प्रयोग से दर्शायें कि एक निम्नकोटि की वस्तु की स्थिति में कीमत प्रभाव में से आय एवं प्रतिस्थापन प्रभाव को किस प्रकार विभाजित किया जा सकता है?

(ब) एक सामान्य वस्तु के लिए कीमत उपभोग वक्र से मांग वक्र का निरूपण करें।

6. (a) Calculate Total Fixed Cost (TFC), Total Variable Cost (TVC), Average Variable Cost (AVC), Average Fixed Cost (AFC), Average Total Cost (ATC) and Marginal Cost (MC) from the following table.

Output	0	1	2	3	4	5	6
Total Cost	10	20	25	30	45	65	95

(b) What is the profit maximizing output if a firm can sell as much as it takes at price of Rs. 15 per unit? Calculate profit at different level of output. (8, 7)

(अ) निम्नलिखित सारणी में से कुल स्थिर लागत, कुल परिवर्तनशील लागत, औसत परिवर्तनशील लागत, औसत स्थिर लागत औसत लागत एवं सीमांत लागत ज्ञात करें।

उत्पादन	0	1	2	3	4	5	6
कुल लागत	10	20	25	30	40	60	90

(ब) यदि 15 रुपये प्रति इकाई की कीमत से विक्रेता जितना चाहे बेच सकता हो तो लाभ अधिकतम उत्पादन क्या होगा? उत्पादन के विभिन्न स्तरों पर लाभ की गणना करें।

7. (a) What are the characteristics of perfectly competitive market?
 (b) Derive the short run industry supply curve in a perfect competitive industry facing increasing costs. (7, 8)
 (अ) पूर्ण प्रतियोगी बाजार की विशेषताएँ कौन-कौन सी हैं?
 (ब) बढ़ती लागत वाले पूर्ण प्रतियोगी उद्योग का अल्पकालीन पूर्ति वक्र का निर्धारण कीजिए।

8. Write short note on any two of the following: (7.5, 7.5)

- (a) Pareto Efficiency
 (b) Returns to a variable factor and returns to scale
 (c) Shut down point of a perfectly competitive firm.
 निम्न में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (अ) पैरेटो कुशलता
(ब) परिवर्तनशील साधन का प्रतिफल एवं पैमाने का प्रतिफल
(स) पूर्ण प्रतियोगी फर्म का उत्पादन बंद करने का बिंदु

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper	: 6658	FC
Unique Paper Code	: 62271101	
Name of Paper	: Principles of Microeconomics – I	
Name of Course	: B.A. Programme (Economics)	
Semester	: I	
Duration	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

This paper consists of 8 questions. Answer any five questions.

All questions carry equal marks.

यह प्रश्नपत्र 8 प्रश्नों का है। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) Suppose a market of eggs has following demand and supply functions:

$$Q_d = 100 - 20p$$

$$Q_s = 10 + 40p$$

(i) In equilibrium, calculate how many eggs would be sold at what price?

(ii) What will happen to the quantity demanded and quantity supplied if government fixes the price at Rs.1 per egg? Would there be excess demand or excess supply? Show your calculation.

(b) Using indifference curve and budget line, explain the law of demand and show that for a normal good demand curve will have a negative slope. (8, 7)

(अ) मान लीजिए एक अण्डे की बाजार में मांग एवं पूर्ति फलन निम्नलिखित हैं;

$$Q_d = 100 - 20P$$

$$Q_s = 10 + 40P$$

- (i) गणना करें कि संतुलन किस कीमत पर कितने अण्डे बेचे जायेंगे?
(ii) यदि सरकार अण्डों की उच्चतम कीमत सीमा 1 रुपये प्रति अण्डा तय करती है तो अण्डों की मांग एवं पूर्ति का क्या होगा? यहाँ मांग आधिक्य या पूर्ति आधिक्य में से क्या होगा? अपनी गणना प्रदर्शित करें।

(ब) अनाधिमान वक्र एवं बजट रेखा के प्रयोग से मांग के नियम का वर्णन करें और दर्शाएं कि एक सामान्य वस्तु के लिए मांग वक्र की ढाल ऋणात्मक होगा।

2. (a) Calculate price elasticity of demand and supply using point method from the point A to B and from point B to C using information given in the table below:

	Quantity demand	Quantity supply	Price
A	20	5	10
B	15	10	15
C	10	15	20

(b) What is consumer surplus and producer surplus? With the help of diagram show how consumer surplus is calculated? (8, 7)

(अ) निम्नलिखित सूचना से बिन्दु विधि द्वारा A से B बिंदु तथा B से C बिंदु पर मांग एवं पूर्ति की कीमत लोच की गणना करें।

	मांग की मात्रा	पूर्ति की मात्रा	कीमत
A	20	5	10
B	15	10	15
C	10	15	20

(ब) उपभोक्ता अतिरेक एवं उत्पादक अतिरेक क्या है? उपभोक्ता अतिरेक की गणना किस प्रकार होती है? रेखा चित्र द्वारा वर्णन करें।

3. (a) Ram spends his entire income on two goods food and clothing. Now suppose that the price of food fall, using diagram depict the following cases:

- (i) The effect of fall in price of food on budget line.
(ii) The effect of fall in price of food on consumer equilibrium when substitution effect is greater than the income effect.
(iii) The effect of rise in income on consumer's equilibrium.

(b) Discuss the law of diminishing marginal utility and show how the law of diminishing marginal utility related with the negatively sloped demand curve. (8, 7)

(अ) राम अपनी पूरी आय दो वस्तु भोजन एवं कपड़ा पर खर्च करता है। अब मान लें कि भोजन की कीमत कम जो जाती है। रेखाचित्र के प्रयोग से निम्न अवस्थाओं को दर्शाइये।

- (i) बजट रेखा पर भोजन की कीमत कम होने का प्रभाव।
(ii) जब प्रतिस्थापन प्रभाव आय प्रभाव से अधिक है तो भोजन की कीमत कम होने का उपभोक्ता संतुलन पर प्रभाव।
(iii) उपभोक्ता की आय बढ़ने का उपभोक्ता संतुलन पर प्रभाव।

(ब) ह्रासमान सीमान्त उपयोगिता के नियम का वर्णन करें और दर्शाए कि ऋणात्मक ढाल वाले मांग वक्र किस प्रकार ह्रासमान सीमान्त उपयोगिता से संबंधित है?

4. (a) Explain the consumer's equilibrium with the help of indifference curve technique. What are the effects of fall in price of a commodity and rise in income on consumer equilibrium when both goods are normal good?
 (b) What is the law of demand? Does the demand curve always slope downward? If not, then under what circumstances the demand curve is positively sloped. Explain your answer. (10, 5)
- (अ) अनाधिमान वक्र तकनीक की सहायता से उपभोक्ता संतुलन की व्याख्या कीजिए। जब दोनों वस्तु सामान्य वस्तु है तो कीमत में कमी और आय में वृद्धि का उपभोक्ता संतुलन पर क्या प्रभाव होगा?
 (ब) मांग का नियम क्या है? क्या मांग वक्र सदैव उपर से नीचे की ओर होता है? यदि नहीं तो किस अवस्था में यह धनात्मक ढाल का होगा? वर्णन करें।

5. (a) What is production function? Explain the concepts of economies and diseconomies of scale?
 (b) The following table gives total output as a function of labour units used.

No. of Labour used	0	1	2	3	4	5
Total output (in tonnes)	0	5	9	12	14	15

- (i) Explain the law of diminishing returns.
 (ii) Does the table indicate a situation of diminishing returns? Explain your answer. (8, 7)

- (अ) उत्पादन फलन क्या है? पैमाने की बचत और अबचत की अवधारणा की व्याख्या करें।
 (ब) निम्नलिखित सारणी उत्पादन को श्रम के फलन के रूप में दर्शाता है;

काम में लगाए गए मजदूरों की संख्या	0	1	2	3	4	5
कुल उत्पादन (टन में)	0	5	9	12	14	15

- (i) घटते प्रतिफल के नियम की व्याख्या कीजिए।
 (ii) क्या यह सारणी घटते प्रतिफल को दर्शाता है? वर्णन करें।

6. Calculate Total Fixed Cost (TFC), Total Variable Cost (TVC), Average Variable Cost (AVC), Average Fixed Cost (AFC), Average Total Cost (ATC) and Marginal Cost (MC) from the following table.

Output	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Total Cost	100	130	150	160	172	185	210	240	280	330	390

- (i) Suppose market price is Rs. 30. How much will the firm produce in the short run? How much are total profits?
 (ii) Suppose market price is Rs. 50. How much will the firm produce in the short run? What are total profits? (15)

निम्नलिखित सारणी में से TFC, TVC, AFC, AVC, AC और MC की गणना करें।

उत्पादन	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
कुल लागत	100	130	150	160	172	185	210	240	280	330	390

- (i) मान लीजिए बाजार कीमत 30 रुपये है, तो अल्पकाल में फर्म कितना उत्पादन करेगी? कुल लाभ क्या होगा?
 (ii) मान लीजिए बाजार कीमत 50 रुपये है, तो अल्पकाल में फर्म कितना उत्पादन करेगी? कुल लाभ क्या होगा?

7. What is perfect competition ? Explain the assumptions of a perfectly competitive market. Is it correct to say that under short run all competitive firms earn zero profit? (15)
पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? एक पूर्ण प्रतियोगी बाजार की मान्यताएँ कौन-कौन सी हैं? क्या यह कहना सही होगा कि अल्पकाल में सभी प्रतियोगी फर्म शून्य लाभ कमाती हैं?

8. Write short notes on any two of the following:

- (a) Production possibility Frontier
(b) Pareto efficiency
(c) Paradox of value

(7.5, 7.5)

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (अ) उत्पादन संभावना वक्र
(ब) पैरेटो कुशलता
(स) मूल्य विरोधाभास

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3702

Unique Paper Code : 62031102

FC

Name of the Paper : English A (Advanced English)

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt All questions.

1. You have recently got admission in a college. Write a diary entry in about 150 words describing your first day in college. 10
2. Write a paragraph in about 150 words to highlight the problems faced by people who use public transport regularly in Delhi. The paragraph must also contain suggestions for improving public transport services in Delhi. 10
3. Read the following passage, extracted from Mahatma Gandhi's writings and do as directed after the given passage :

If we want to cultivate a true spirit of democracy, we cannot afford to be intolerant. Intolerance betrays lack of faith in one's cause.

Claiming the right of free opinion and free action as we do, we must extend the same to others. The rule of majority when it becomes coercive, is as intolerable as that of a bureaucratic minority. We must patiently try to bring round the minority to our view by gentle persuasion and argument.

P.T.O.

The rule of majority has a narrow application, i.e. one should yield to the majority in matters of detail. But it is slavery to be amenable to the majority, no matter what its decisions are. Democracy is not a state in which people act like sheep. Under democracy, individual liberty of opinion and action is jealously guarded. I therefore, believe that the minority has a perfect right to act differently from the majority.

If the individual loses his significance, what is left of society? Individual freedom alone can make a man truly dedicate himself completely to the service of society. If he is denied freedom, he becomes a robot and society is ruined. No society can possibly be built on a denial of individual freedom. (204 words)

Directions :

- (a) Make appropriate notes based on your understanding of the passage. 5
- (b) Write a summary in *one* paragraph of about 70 words to bring out the essence of the passage and give it a suitable title. 8+2

4. Imagine a vacant post of Trained Graduate Teacher (TGT) in the department of English at XYZ School has been advertized in a national daily newspaper and you want to apply for the same. Keeping in mind the eligibility conditions and other requirements as advertized by the school, prepare the following :

- (a) Your Resume/CV. 10
- (b) A covering letter addressed to the Principal of the school. 5

5. Imagine you are the Secretary of the Adventure Club of your college and you plan to organize a three day excursion trip for its members to any interesting place in or outside Delhi. Write a common informal letter in about **150** words to be e-mailed to all the members asking them to suggest a place of visit describing its unique features to enable the office bearers of the society to finalize the place of visit. 7
6. Imagine you are the secretary of the History Society in your college and, as part of its activities, the students of History (Honours) course want to make a visit to some historically significant place in or outside Delhi. Write a formal letter to the Principal of your college seeking his/her permission to visit the specific place of visit on the date as recommended by the History Society. 8
7. Write a review (in about **200** words) for your college magazine on any recent book that you have read. 10

This question paper contains 4+2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 171

Unique Paper Code : 203151

F

Name of the Paper : English A (Advanced English)

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt All questions.

Answer any five of the following questions in about 30-50 words each : 5×2=10

- (i) Briefly describe the friendship between Inzamam and Mujtaba in 'Inzy Lets Things Flow Over Him'.
- (ii) Why does Soraya run away with Mr. Sengupta ? How does it affect Rashid Khalifa ?
- (iii) In what ways is the narrator different from her elder sister in the story 'Girls' ?
- (iv) Explain the expression 'lesson never intended but so well learnt' in the poem 'Sisters' ? Who is it intended for, and by whom ?
- (v) How does Baba Sankidas manipulate things for Bannu in 'A Ten Day Fast'?

(vi) In what ways was Amalkanti different from the other boys in his class ?

(vii) What, according to the speaker, should the parents do to support their daughters' fight against dowry seekers ?

2. Answer any *two* of the following questions in about 75–100 words each : $2 \times 5 = 10$

(i) How does Tarun Tejpal compare a game of cricket to life ?

(ii) What examples does Subroto Bagchi give from his life to define success ?

(iii) How is food used as an instrument for revenge in the story 'Chocolate' ?

(iv) Who or what is the satirical target in 'A Ten Day Fast' by Harishankar Parsai ?

3. Read the passage given below and answer the questions that follow : $5 \times 2 = 10$

A former mushroom and poultry farmer has been crowned Miss Uganda following a major rebranding of the annual beauty pageant, which saw the glamour of catwalk ditched for an army-sponsored boot camp on a farm.

Leah Kalanguka, 23, beat off 19 other finalists after a competition that was designed to promote agriculture in the African nation. Besides having to field questions on farming on stage, contestants also had to milk cows and work with goats and sheep. "The youth will love agriculture because it goes hand in hand with beauty. Right now, farming is done mostly by elderly women," Kalanguka, wearing a gold dress, tiara and a sash, said during the ceremony.

After years of following the more traditional beauty pageant formula, organizers applied the theme of 'promoting agriculture entrepreneurship among the youth' to the event and partnered with the Ugandan army—which has major business interests in the farm sector. "It is a great direction because the agriculture sector has great opportunity for jobs, so I am simply grateful that it took that direction and I would really love to see it promoted in our country because it is the backbone of our economy", Kalanguka commented.

Organizer Joram Muzira said the show was aimed at doing something "very different" from the traditional model for such events. Organizers said the top finalists will eventually be used to market produce including potato flour, mango juice, cornflakes and honey.

Questions :

- (i) In what way was the beauty contest rebranded ?
- (ii) What did the competition aim to promote ? What were the contestants made to do ?
- (iii) What are the prospects of the agriculture sector in Uganda ?
- (iv) How will the top finalists at the pageant be used by the organizers ?
- (v) What was Leah Kalanguka's occupation when she was crowned Miss Uganda ?

4. (a) Fill in the blanks choosing appropriate words/phrases from the list given below : 5

glued together; pavements, air-ports; local gangsters; skyscrapers; sofas; dwellings

It wasn't a grand house, nothing like the where the super-rich folks lived; then again, it was nothing like the of the poor, either.

The poor lived in shacks made of Cold cardboard boxes by despair. The super-poor slept on, and had to pay rent to for doing even that.

(b) Use any five of the phrases given below in sentences of your own so that their meaning becomes clear : 5

more or less; cope with; deciding factor; ducked the question; a dark horse; never-ending.

5. (a) Fill in the blanks with the correct form of the verb given within brackets after each sentence : 5

(i) If he to my advice, he would have been alive today. (listen)

(ii) The committee its report next week. (submit)

(iii) I wish you me about this earlier. (tell)

(iv) If he had not missed the train, he home by now. (reach)

(v) He home long ago. (leave)

(b) Fill in the blanks with an appropriate modal chosen from those given within brackets after each sentence : 5

(i) I remember whenever I worked hard, I pass in the exams.

(would, should, could)

(ii) If he had completed his work, I have allowed him to go.

(would, should, could)

(iii) Your son is weak in English. He spend more time in reading books in English.

(would, should, could)

(iv) If you are doubtful, you consult a heart specialist.

(may, might, ought)

(v) As this is a serious matter, you to consult your parents.

(may, might, ought)

(c) Rewrite the following sentences in their corresponding active/passive voice : 5

(i) We sell all automobile parts in this shop.

(ii) The Principal was presented a beautiful memento by the college

(iii) The aged parents are being looked after by the daughter.

(iv) The doctors shifted the patient to the ICU ward.

(v) The college suspended all classes on account of students union elections.

6. (a) Imagine you have recently won a prize in an inter-college essay-writing competition. Write a diary entry about the event in about **100** words. 5
- (b) Imagine you are visiting a school in Pakistan to deliver a speech about the keen interest that Indians take in any India Vs. Pakistan cricket match. Write the speech in about **100** words. 5
- (c) Write a paragraph in about **250** words describing a recent visit to a mall where you enjoyed shopping and eating. 10

This question paper contains 4+2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 174

Unique Paper Code : 205139

F

Name of the Paper : Hindi Language (A)

Name of the Course : B.A. (Programme)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

खंड वाले प्रश्नों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखिए ।

1. निम्नलिखित अनुच्छेद आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित पाठों से लिए गए हैं । किन्हीं दो अनुच्छेदों के नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 9,9

(क) ईसा की अठारहवीं शताब्दी के अंतिम भाग में वही काशी नहीं रह गई थी, जिसमें उपनिषद् के अजातशत्रु की परिषद में ब्रह्मविद्या सीखने के लिए विद्वान ब्रह्मचारी आते थे । गौतम बुद्ध और शंकराचार्य के धर्म-दर्शन के वाद-विवाद, कई शताब्दियों से लगातार मंदिरों और मठों के ध्वंस और तपस्वियों के वध के कारण प्रायः बंद-से हो गए थे । यहाँ

P.T.O.

तक कि पवित्रता और छुआछूत में कट्टर वैष्णव धर्म भी उस विशृंखलता में, नवागंतुक धर्मोन्माद में अपनी असफलता देखकर काशी में 'अघोर' रूप धारण कर रहा था । उसी समय समस्त न्याय और बुद्धिवाद को शस्त्र बल के सामने झुकते देखकर काशी के विच्छिन्न और निराश नागरिक जीवन ने एक नवीन सम्प्रदाय की सृष्टि की । वीरता जिसका धर्म था । अपनी बात पर मर मिटना, सिंह वृत्ति से जीविका ग्रहण करना, प्राण-भिक्षा मांगनेवाले कायरों तथा चोट खाकर गिरे हुए प्रतिद्वंद्वी पर शस्त्र न उठाना, सताए निर्बलों को सहायता देना और प्रत्येक क्षण प्राणों को हथेली पर लिए घूमना, उसका बाना था । उन्हें लोग काशी का 'गुंडा' कहते थे ।

- (i) ईसा की अठारहवीं शताब्दी के अंतिम भाग में काशी कैसी नहीं रह गई थी ?
- (ii) गुंडा किसको कहते थे ?
- (iii) उपर्युक्त अनुच्छेद के पाठ और लेखक का नाम लिखिए ।

(ख) मैं यह कहना चाहूँगा कि पचास साल के बाद का भारत कृषि और औद्योगिक क्रांति से उभरा हुआ भारत है, जो अपने औपनिवेशिक चोले को मूल रूप से त्याग चुका है । यह 'साहब, बाबू और चपरासी' वाले परजीवी मध्यम वर्ग का भारत नहीं है । यह तो विकासशील कृषि और उद्योगों से जुड़े, विज्ञान और टेक्नोलोजी के ज्ञान और दक्षता के वाहक एक आर्थिक आत्मनिर्भरता, उत्पादकता, उद्यमशीलता, जोखिम उठाने की

क्षमता आदि नए मूल्यों और मानकों के प्रतिनिधि नए मध्यम वर्ग का भारत है, जिसने भारत का मस्तक पूरे विश्व में ऊँचा किया है ।

- (i) उपर्युक्त अनुच्छेद के पाठ और लेखक का नाम लिखिए ।
- (ii) किसने भारत का मस्तक पूरे विश्व में ऊँचा किया है ?
- (iii) आज के भारत का मध्यम वर्ग कैसा है ?

(ग) अर्थ, अस्त्र और सूचना — हमारे समय के केंद्र में तीन शक्तियाँ हैं । फिलहाल ये ऐसे हाथों में हैं जिनके पीछे न किसी ऐतिहासिक काल का दबाव है, न वैश्विक शील का । ये हाथ सब कुछ प्रायोजित कर सकते हैं — बाजार, समर और सूचना; ऐसे तर्क गढ़ते हैं जिनके पीछे कोई तार्किकता नहीं होती, लेकिन दुनिया को चुपचाप उन्हें स्वीकार करना पड़ता है । इनकी विकराल प्रतिहिंसा के आगे नतमस्तक 'संयुक्त राष्ट्र' का अनस्तित्व देखने लायक है । ये लक्षण प्रलय के हैं जो राष्ट्र-राज्य की अवधारणा को ध्वस्त करते हैं, उनकी अस्मिता और स्वायत्तता की अवमानना करते हैं ।

- (i) उपर्युक्त अनुच्छेद के पाठ और लेखक का नाम लिखिए ।
- (ii) हमारे समय के केंद्र में कौनसी शक्तियाँ हैं ? स्पष्ट कीजिए ।
- (iii) राष्ट्र-राज्य की अवधारणा को कौन ध्वस्त कर रहा है ?

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

12

- (i) काशी के समाज का स्वरूप विवेचन कीजिये ।

(‘गुंडा’)

P.T.O.

- (ii) 'समाज और व्यक्ति' का प्रतिपाद्य लिखिए । ('समाज और व्यक्ति')
- (iii) 'भाषा को अकारण दुरूह या कठिन नहीं बनाना चाहिए, परन्तु सकारण ऐसा करने में कोई दोष नहीं ।' लेखक के इस मत से अपनी सहमति/असहमति व्यक्त कीजिये । ('भाषा बहता नीर')
- (iv) 'जातीयता की पृष्ठभूमि में अनेक तथ्य हो सकते हैं ।' वर्तमान भारत के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिये । ('अस्मिताओं का संघर्ष')
3. 'सूरज का सातवाँ घोड़ा' के आधार पर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 10
- (i) 'सूरज का सातवाँ घोड़ा' उपन्यास के नामकरण पर विचार कीजिए ।
- (ii) माणिक मुल्ला के चरित्र की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए ।
- (iii) जमुना और तन्ना के संबंध किस प्रकार के थे ?
- (iv) सत्ती अपने पास क्या रखती थी और क्यों ?
- (v) लिली और जमुना परस्पर कैसे भिन्न हैं ?
- (vi) 'सूरज का सातवाँ घोड़ा' की प्रेम-कहानियों की दो विशेषताएँ लिखिए ।
- (vii) घोड़े की नाल का जमुना के लिए क्या महत्त्व है ?
- (viii) सत्ती से बिछुड़ने के बाद माणिक मुल्ला के जीवन में किस प्रकार का परिवर्तन आया ?

अथवा

'यात्राएँ' के आधार पर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) सिगरी उनसत की तपस्या-भूमि का वर्णन कीजिए ।

- (ii) 'कथा : केरल की' में केरल के लोगों का जीवन किस रूप में चित्रित हुआ है ?
- (iii) 'झेल्म से हरिन बांगा तक' यात्रा-वृत्तान्त में भारतीय सैनिकों की संघर्ष-गाथा क्या है ?
- (iv) ह्वेनसांग कौन था ? उसने भारत की यात्रा क्यों की ?
- (v) मारीशस को छोटा भारत क्यों कहा जाता है ?
- (vi) 'नॉर्वे' शब्द का क्या अर्थ है ? नॉर्वे के प्राकृतिक सौंदर्य का वर्णन कीजिए ।
- (vii) निकोलस रोरिक कौन थे ? भारत के प्रति वे क्यों आकृष्ट हुए ?
- (viii) लेखक ने इब्सन के व्यक्तित्व को किन रूपों में चित्रित किया है ?

4. किसी एक विषय पर विस्तृत टिप्पणी या परिचर्चा लिखिए :

8

- (i) जन-लोकपाल बिल
- (ii) महिला आरक्षण
- (iii) भ्रष्टाचार विरोधी आंदोलन ।

5. निम्नलिखित आत्मकथांश का जीवनी में रूपांतरण कीजिए :

7

गलियां लांघते हुए, अपने कदमों की आवाज़, अपनी पदचाप सुनते हुए लगने लगा जैसे मैं यह आवाज पहले कहीं सुन चुका हूँ । चारों ओर छई चुप्पी को भी 'सुन' चुका हूँ । अकुलाहट-भरी इस नीरवता का अनुभव भी कर चुका हूँ । सूनी गलियाँ लांघ चुका हूँ । घरों में परिवार बसे हुए हों तो कहीं से हँसने की आवाज आती है, कहीं से किसी के पुकारने की, कहीं

से बच्चे की किलकारी की, कोई बच्चा दौड़ता हुआ गली लाँघ जाता है, एक घर से दूसरे घर में जा पहुँचता है, कहीं कोई गृहिणी अपने घर की दहलीज पर खड़ी किसी की राह देख रही होती है । बसा हुआ नगर किसी खिली फुलवारी का-सा भास देता है, पर वीरान नगर पर दुर्भाग्य के साए डोल रहे होते हैं ।

6. किसी एक विषय पर टिप्पणी लिखिए :

8

(i) समाज में मीडिया एवं जनसंचार की भूमिका ।

(ii) किसी पाठ के विश्लेषण के आधारभूत तत्व ।

(iii) लेखन की आगम शैली ।

7. अनुच्छेद लेखन के मूल तत्वों का उल्लेख कीजिए ।

6

8. प्रतिवेदन के मुख्य बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए ।

6

This question paper contains 7 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 175

Unique Paper Code : 205140

F

Name of the Paper : Hindi (B)

Name of the Course : B.A. (Programme)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

प्रत्येक प्रश्न के भागों के उत्तर एक ही स्थान पर लिखिए ।

1. निम्नलिखित अनुच्छेद आपके पाठ्यक्रम में निर्धारित पाठों से लिए गए हैं । किन्हीं दो अनुच्छेदों के नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 9+9=18

(क) यह मूर्तियाँ किस प्रकार के स्मृति चिह्न हैं ? इस दरिद्र देश के बहुत से धन की एक ढेरी है, जो किसी काम नहीं आ सकती । एक बार जाकर देखने से ही विदित होगा कि वह कुछ विशेष पक्षियों के कुछ देर विश्राम लेने के अड्डे से बढ़कर कुछ नहीं है । माई लार्ड ! आपकी मूर्ति की वहाँ क्या शोभा होगी ? आइए मूर्तियाँ दिखावे ! वह देखिए एक मूर्ति है, जो किले के मैदान में नहीं है, पर भारतवासियों के हृदय में

P.T.O.

बनी हुई है । पहचानिए, इस वीर पुरुष ने मैदान की मूर्ति से इस देश के करोड़ों गरीबों के हृदय में मूर्ति बनवाना ज्यादा अच्छा समझा । यह लार्ड रिपन की मूर्ति है । और देखिए एक स्मृति मंदिर, यह आपके पचास लाख के संगमरमर वाले से अधिक मजबूत और सैकड़ों गुना कीमती है ।

(i) 'यह मूर्तियाँ किस प्रकार के स्मृति चिह्न हैं ? इस दरिद्र देश के बहुत से धन की एक ढेरी है, जो किसी काम नहीं आ सकती ।' आशय स्पष्ट कीजिए ।

(ii) लार्ड रिपन की मूर्ति भारतवासियों के हृदय में स्थान बनाने में क्यों सफल रही ?

(iii) इस अनुच्छेद के लेखक और पाठ का नाम बताइए ।

(ख) कुटज क्या केवल जी रहा है ? वह दूसरे के द्वार पर भीख माँगने नहीं जाता, कोई निकट आ गया तो भय के मारे अधमरा नहीं हो जाता, नीति और धर्म का उपदेश नहीं देता फिरता, अपनी उन्नति के लिए अफसरों का जूता नहीं चाटता फिरता, दूसरों को अपमानित करने के लिए ग्रहों की खुशामद नहीं करता, आत्मोन्नति के हेतु नीलम नहीं धारण करता, अंगूठियों की लड़ी नहीं पहनता, दाँत नहीं निपोरता, बगलें नहीं झाँकता । जीता है और शान से जीता है — काहे वास्ते, किस उद्देश्य से ? कोई नहीं जानता । मगर कुछ बड़ी बात है । स्वार्थ के दायरे से बाहर की बात है ।

(i) लेखक के अनुसार मनुष्य विपरीत परिस्थितियों में क्या-क्या उपाय करता है ?

(ii) कुटज अपना जीवन किस प्रकार जीता है ?

(iii) विलोम शब्द लिखिए :

उन्नति, उद्देश्य, स्वार्थ ।

(ग) सत्य या भ्रातृत्व, किसी एक तत्त्व को लेकर नैतिकता नहीं होती । कोई अगर कह देता है कि सत्य में भ्रातृत्व अनिवार्य रूप में निहित है, तो तर्क के लिए बात सही है, लेकिन व्यावहारिक समझ इससे बनती नहीं है । भ्रातृत्व के लिए और कई शब्द हो सकते थे । बाइबल का प्रेम शायद बेहतर है । लेकिन सतही अर्थ में प्रेम शब्द का इस्तेमाल बहुत ज्यादा होता है । भारतीय शब्दों में करुणा श्रेष्ठ है । लेकिन मनुवादी हिन्दू मानसिकता में इसकी समझ नहीं बन पाती है । एक औसत हिन्दू करुणा का मतलब दया समझता है और दया के पात्र को हेय मानता है । दया में कोई जोखिम नहीं है । करुणा में जोखिम है । किसी कुष्ठ रोगी या वेश्या को गले लगाने से आप समाज में निंदित होते हैं ।

(i) औसत हिन्दू के लिए करुणा को समझना मुश्किल क्यों है ?

(ii) किसी कुष्ठ रोगी या वेश्या को गले लगाने से समाज में व्यक्ति निंदित क्यों होता है ?

(iii) निम्नलिखित शब्दों का अर्थ लिखिए :

भ्रातृत्व, श्रेष्ठ, निंदित ।

2. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

3×4=12

(i) आध्यात्मिक मनोवैज्ञानिकों के मत में अनुताप का मूल कारण क्या है ?

(अनुताप की महिमा)

(ii) बिस्मिल ने क्या अपील की थी और वह खारिज क्यों हो गई ?

(बिस्मिल का अंतिम संदेश)

(iii) 'दाना दुश्मन' से 'नादान दोस्त' क्यों श्रेष्ठ माना जाता है ?

(शुभकामना : एक जीवन-तत्त्व)

(iv) सरस्वती कौन थी ? सम्मान में प्राप्त हुए रुपयों का सरस्वती ने क्या किया ?

(फिर उसी नर्मदा मैया की जय)

(v) बहादुर के जाने के बाद लेखक के परिवार के लोगों को पश्चाताप क्यों हुआ ?

(बहादुर)

3. 'परख' उपन्यास के आधार पर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए : 5×2=10

(i) गिलहरी के किन गुणों के कारण सत्यधन ने लड़की का नाम कट्टो रखा ?

(ii) कट्टो ने सत्यधन को पत्र में क्या लिखकर भेजा ?

(iii) सत्यधन कट्टो से विवाह क्यों नहीं करना चाहता था ?

(iv) बिहारी जोखिम से भरा जीवन क्यों जीना चाहता था ?

(v) गरिमा और कट्टो में क्या-क्या स्वभावगत भिन्नताएँ थीं ?

(vi) बिहारी और कट्टो के विवाह पर अपने विचार प्रस्तुत कीजिए ।

(vii) 'कृत्रिम जरूरतें पैदा करो, परिग्रह बढ़ाओ !' इस पंक्ति के माध्यम से लेखक क्या कहना चाहता है ?

अथवा

'दस तस्वीरें' पुस्तक के आधार पर किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) पीयर्स ने स्कूल में अनुशासन और अध्ययन के लिए किन-किन तरीकों का सहारा लिया ?

(आस्थावान अंग्रेजी शिक्षक : एफ.जी. पीयर्स)

(ii) फ्राइडे क्लब में किस प्रकार की गतिविधियाँ होती थीं ?

(जीवन निर्माता अध्यापक : अमरनाथ झा)

(iii) शिशिर भादुड़ी ने राष्ट्रपति से सम्मान लेने से क्यों इंकार कर दिया ?

(मतवाला कलाकार : शिशिर भादुड़ी)

(iv) पन्नालाल घोष ने बाँसुरी वादन की नई शैली किन प्रयोगों के आधार पर विकसित की ?

(विराट स्वर का विधायक : पन्नालाल घोष)

(v) डॉ. अल्टेकर की प्रशासनिक समझ किस प्रकार की थी ?

(व्यवहारकुशल और संवेदनशील पण्डित : अनंत सदाशिव अल्टेकर)

(vi) सच्चिदानंद सिन्हा का जीवन के प्रति क्या दृष्टिकोण था ?

(एक जन्मजात चक्रवर्ती : सच्चिदानंद सिन्हा)

(vii) सुधींद्रनाथ दत्त का बचपन किस प्रकार के वातावरण में बीता ?

(द्रष्टा, कर्ता और कवि : सुधींद्रनाथ दत्त)

4. किसी एक का पल्लवन कीजिए :

4

(i) सबसे खतरनाक होता है सपनों का मर जाना

(ii) करत करत अभ्यास के, जड़मति होत सुजान

(iii) दिखता है अंत जहाँ, होती है शुरुआत वहाँ ।

5. नीचे दिये गए अवतरण का शीर्षक देते हुए संक्षेपण कीजिए :

4

दलित बचपन में प्रवेश एक बेहद दुरूह और जोखिम भरा काम है । अभी तक बचपन को बहुत गौरवान्वित करके देखा जाता रहा है । उसकी बहुत प्रशस्तियाँ गायी गई हैं । यहाँ तक

कि बचपन के बदले अपने पूरे जीवन की उपलब्धियों को न्यौछावर कर देने की घोषणाएँ की जाती रही हैं । लेकिन दलित बचपन एक अलहदा बचपन है । यह भारतीय बचपन की 'गौरवशाली' इमारत को ध्वस्त कर देता है । दलित बचपन भारत के बचपन का जो नया दृश्य प्रस्तुत करता है, उससे बचपन के प्रति घृणा पैदा होती है । यह घृणा असल में भारतीय समाज की अमानवीय और विषमतापूर्ण सभ्यता और संस्कृति के प्रति है । जो बचपन का गुणगान करने के आदी हैं, जो 'गौरवशाली भारतीय संस्कृति' पर अभिमान करते हैं, लाज़िमी हैं कि उन्हें दलित बचपन पर एतराज़ होगा क्योंकि ये बचपन अपनी समस्त विद्रूपता में उन्हें उनकी 'गौरवशाली भारतीय संस्कृति' का वास्तविक चेहरा दिखा रहा है । दलित बचपन में प्रवेश के लिए बहुत ज्यादा संवेदनशील और मानवीयता से परिपूर्ण हृदय चाहिए । इसमें दुखों, तकलीफों, वंचनाओं, अभावों की बेहद महीन और गहरी तहें और गिरहें हैं ।

6. किसी एक विषय पर अनुच्छेद लिखिए :

8

(i) सांप्रदायिकता और राजनीति

(ii) बाल मजदूरी

(iii) मध्याह्न भोजन (मिड डे मील) का सच ।

7. किसी एक घटना या स्थिति का चित्रण कीजिए :

7

(i) जब शिक्षक ने कक्षा में मोबाइल ले लिया

(ii) कॉलेज का पहला दिन ।

8. कोष्ठक में दिए गए निर्देशों के अनुसार रूपांतरण कीजिए : 6
- (i) तुमने कहा था कि तुम आओगे । (सरल वाक्य)
- (ii) मेघालय में बाढ़ आई । जन जीवन अस्त व्यस्त हो गया । (संयुक्त वाक्य)
- (iii) गरजने वाले बादल बरसते नहीं हैं । (मिश्र वाक्य)
- (iv) अभिश्रुत बैठा है । (भाववाच्य)
- (v) नानी कहानी सुनाती हैं । (कर्मवाच्य)
- (vi) दिल्ली के हर घर-आँगन में चिड़िया देखने को मिलती है । (निषेधवाचक वाक्य)
9. दिए गए शब्दों के शुद्ध रूप लिखिए : 3
- वात्सलय, लोकोकती, सन्यास ।
10. निम्नलिखित संक्षिप्तियों के पूर्ण रूप लिखिए : 3
- यू.जी.सी., दि.वि.प्रा., के.मा.शि.बो. ।

Sl. No. of Ques. Paper	: 3705	FC
Unique Paper Code	: 62051102	
Name of Paper	: MIL, Hindi Bhasha Aur Sahitya – A	
Name of Course	: B.A. (Prog.) Hindi A	
Semester	: I	
Duration	: 3 hours	
Maximum Marks	: 75	

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए:

- (क) जैसी मुष तैं नीकसै, तैसी चालै नाहिं ।
मानिष नहीं ते स्वान गति, बांध्या जमपुर जाहिं ।।
पद गांएँ मन हरषियाँ, साषी कह्यां अनंद ।
सो तन नाँव न जाणियां, गल मैं पड़िया फंध ।।

अथवा

तनक हरि चितवाँ म्हारी ओर ।
हम चितवाँ थें चितवो णा हरि, हिवड़ों बड़ो कठोर ।
म्हारी आसा चितवण थारी, ओर णा दूजा दौर ।
ऊभ्याँ ठाढ़ो अरज करुँ छूँ करताँ करताँ भोर ।
मीरा रे प्रभु हरि अविनासी देस्युँ प्राण अँकोर ।।

- (ख) बसै बुराई जासु तन, ताही कौ सनमानु ।
भलौ भलौ कहि छाड़िये, खौटैँ ग्रह जपु, दानु ।।
मरतु प्यास पिंजरा-पर्यौ सुआ समै कैँ फेर ।
आदरु दै दै बालियतु बाइसु बलि की बेर ।।

अथवा

रूपनिधान सुजान सखी जब तें इन नैननि नेकु निहारे ।
दीठि थकी अनुराग-छकी मति लाज के साज-समाज बिसारे ।
एक अचंभौ भयौ घनआनंद हैं नित ही पल-पाट उघारे
टारे टरैँ नहीं तारे कहूँ सू लगे मनमोहन-मोह के तारे ।।

- (ग) दुर्गम बर्फानी घाटी में
शत-सहस्र फुट ऊँचाई पर
अलखनाभि उठने वाले
निज के ही उन्मादक परिमल
के पीछे धावित हो-होकर
तरल-तरुण कस्तूरी मृग को
अपने पर चिढ़ते देखा है
बादल को घिरते देखा है।

अथवा

मेरे नगपति ! मेरे विशाल !
साकार, दिव्य, गौरव विराट,
पौरुष के पुंजीभूत ज्वाल !
मेरे जननी के हिम-किरीट !
मेरे भारत के दिव्य भाल !
मेरे नगपति ! मेरे विशाल !

10×3 = 30

2. किसी एक कवि का साहित्यिक परिचय दीजिए:
(i) बिहारी
(ii) घनानंद।

10

3. कबीर की कविताओं में व्यक्त सामाजिक चेतना पर विचार कीजिए।

अथवा

मीरा के पदों का प्रतिपाद्य लिखिए।

10

4. 'हिमालय के प्रति' कविता के आधार पर दिनकर की काव्य-कला पर विचार कीजिए।

अथवा

'नागार्जुन की काव्य भाषा जन-जन की भाषा है' कथन का आशय स्पष्ट कीजिए।

10

5. किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखिए:

- (i) हिन्दी भाषा का विकास
(ii) आधुनिक भारतीय भाषाएँ
(iii) आदिकाल की विशेषताएँ
(iv) सूफीकाव्य
(v) द्विवेदी युगीन कविता।
(vi) जयशंकर प्रसाद।

5×3 = 15

FC

Sl. No. of Ques. Paper	: 3707
Unique Paper Code	: 62051104
Name of Paper	: M.I.L. Hindi-C
Name of Course	: B.A. (Prog.)
Semester	: I
Duration	: 3 hours
Maximum Marks	: 75

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. सप्रसंग व्याख्या कीजिए:

10×3=30

(क) कुछ काम करो, कुछ काम करो
जग में रह कर कुछ नाम करो
यह जन्म हुआ किस अर्थ अहो
समझो जिसमें यह व्यर्थ न हो
कुछ तो उपयुक्त करो तन को
नर हो न निराश करो मन को।

अथवा

देखा आँगन के कोने में कई नवागत
छोटी-छोटी छाता ताने खड़े हैं।
छाता कहूँ कि विजय-पताकाएँ जीवन की,
या हथेलियाँ खोले थे वे नन्हीं, प्यारी—
जो भी हो, वे हरे-हरे उल्लास से भरे
पंख मारकर उड़ने को उत्सुक लगते थे—
डिम्ब तोड़कर निकले चिड़ियों के बच्चों से।

(ख) माला फेरत जुग भया, फिरा न मन का फेर।
कर का मन का डार दे, मन का मनका फेर।।

अथवा

मैया मैं नहिं माखन खायौ ।
 ख्याल परैं ये सखा सबै मिलि, मेरे मुख लपटायौ ।
 देखि तुहीं सीके पर भाजन, ऊँचे धरि लटकायौ ।
 हौं जु कहत नान्हे कर अपनै मैं कैसें करि पायौ ।।
 मुख दधि पोंछि, बुद्धि इक कीन्हीं, दोना पीठि दुरायौ ।
 डारि साँटि, मुसुकाइ जसोदा, स्यामहिं कंठ लगायौ ।
 बाल-बिनोद-मोद मन मोह्यो, भक्ति-प्रताप दिखायौ ।
 सूरदास जसुमत कौ यह सुख, सिव बिरंचि नहिं पायौ ।

(ग) मेरी भव-बाधा हरौ, राधा नागरि सोय ।
 जा तन की भाँई परे, स्याम हरित-दुति होय ।।

अथवा

अति सूधो सनेह को मारग है जहाँ नेकु, सयानप बाँक नहीं ।
 तहाँ साँचे चलैं तजि आपुनपौ भक्कै कपटी जे निसाँक नहीं ।
 घनआनंद प्यारे सुजान सुनौ इत एक तें दूसरों आँक नहीं ।
 तुम कौन धौं पाटी पढ़ै हौ लला मन लेहु पै देहु छटाँक नहीं ।।

2. सूरदास अथवा कबीर का साहित्यिक परिचय दीजिए । 10

3. घनानंद की कविताओं की विशेषताओं पर प्रकाश कीजिए ।

अथवा

बिहारी की काव्य-भाषा का परिचय कीजिए ।

10

4. 'आ: धरती कितना देती है'— कविता का सार लिखिए ।

अथवा

'नर हो, न निराश करो मन को'— कविता का उद्देश्य लिखिए ।

10

6. किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखिए:

- हिन्दी का भौगोलिक विस्तार
- हिन्दी की बोलियाँ
- आदिकालीन हिन्दी साहित्य
- संत काव्य की प्रमुख विशेषताएँ
- द्विवेदी युगीन कविता
- प्रगतिवाद ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 234

Unique Paper Code : 231151

F

Name of the Paper : History of India Upto C. 300 B.C.E.

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the archaeological sources for the reconstruction of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्गठन हेतु पुरातात्विक स्रोतों का विवेचन कीजिए।

P.T.O.

2. Discuss the significance of Palaeolithic cultures in India.

भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों के महत्व का विवेचन कीजिए।

3. What do you understand by the term 'Neolithic Revolution' ? Describe its main features.

'नवपाषाण क्रान्ति' से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Analyze the economy and religion of the Harappans.

हड़प्पा सभ्यता की अर्थव्यवस्था एवं धर्म का विश्लेषण कीजिए।

5. Describe the extent and town planning of the Harappan civilization.

हड़प्पा सभ्यता के विस्तार तथा नगर योजना की विवेचना कीजिए।

6. Examine the social and economic conditions as reflected in the Rigveda.

ऋग्वेद में प्रतिबिंबित सामाजिक तथा आर्थिक परिस्थितियों का परीक्षण कीजिए।

7. Describe the economic and political conditions of the later Vedic period.

उत्तर वैदिक काल की आर्थिक तथा राजनीतिक परिस्थितियों का वर्णन कीजिए।

8. Account for the rise of territorial states with special reference to Magadha.

मगध के विशेष संदर्भ में क्षेत्रीय राज्यों के उदय के कारणों का विवेचन कीजिए।

9. Discuss the factors for the rise of new religious movements in the sixth-century B.C.E.

ई.पू. छठी शताब्दी में नवीन धार्मिक आंदोलनों के उदय के कारणों का विवेचन कीजिए।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Bhimbetka
- (b) Chalcolithic cultures
- (c) Megaliths
- (d) Vedic religion.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) भीमबेटका
- (ब) ताम्रपाषाण संस्कृतियाँ
- (स) महापाषाण
- (द) वैदिक धर्म।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 235

Unique Paper Code : 231151

F

Name of the Paper : History of India Upto c. 300 B.C.E.

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the importance of archaeological sources for the study of ancient Indian History.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु पुरातात्विक स्रोतों के महत्व का विवेचन कीजिए।

2. Discuss the chronological sequence and geographical distribution of Palaeolithic sites in India.

पुरापाषाण स्थलों के कालक्रम तथा भौगोलिक वितरण का विवेचन कीजिए।

3. With special reference to the beginning of food production, discuss the main features of the Neolithic cultures in India.

खाद्य उत्पादन के विशिष्ट सन्दर्भ में भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

4. Analyse the role of trade and craft production in Harappan economy.

हड़प्पाई अर्थव्यवस्था में व्यापार तथा शिल्प उत्पादन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. What were the various factors responsible for the decline of Harappan civilization ? Elaborate.

हड़प्पा सभ्यता के पतन के लिए कौनसे कारक उत्तरदायी थे ? विस्तार से लिखिए।

6. Comment on the society and economy of early Vedic age.

प्रारम्भिक वैदिक काल के समाज तथा अर्थव्यवस्था पर व्याख्या कीजिए।

7. Trace the changes in polity and religion during the later Vedic period.

उत्तर वैदिक काल के दौरान राजनीति एवं धर्म में आये परिवर्तनों को रेखांकित कीजिए।

8. How did Magadha emerge as the supreme power among the sixteen Mahajanpadas ?

सोलह महाजनपदों के मध्य मगध किस प्रकार प्रमुख शक्ति बन कर उभरा ? व्याख्या कीजिए।

9. Write an essay on the Megalithic cultures of India.

भारत की महापाषाण संस्कृतियों पर एक निबंध लिखिए।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Mesolithic cultures
- (b) Harappan religion
- (c) Vedic literature
- (d) Buddhism.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये :

- (अ) मध्यपाषाण संस्कृतियाँ
- (ब) हड़प्पा धर्म
- (स) वैदिक साहित्य
- (द) बौद्ध धर्म

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3731

Unique Paper Code : 62311101

FC

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Evaluate the significance of literary sources for the study of ancient Indian history.

प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु ऐतिहासिक स्रोतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिये ।

P.T.O.

2. Discuss the important features of Neolithic cultures of India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं का विवेचन कीजिये।

3. Describe the salient features of Harappan urbanization.

हड़प्पा शहरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिये।

4. Discuss the political and economic conditions of the later Vedic period.

उत्तर-वैदिककालीन राजनीतिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिये।

5. Analyse the political conditions of India from sixth to fourth centuries BCE.

ई. पू. छठी से चौथी शताब्दियों के मध्य भारत की राजनीतिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।

6. Discuss the nature of Mauryan state and administration.

मौर्य राज्य के स्वरूप एवं प्रशासन का विवेचन कीजिये।

7. Describe the society and economy as reflected in the Sangam Literature.

संगम साहित्य में प्रतिबिंबित समाज तथा अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिये।

8. Write an essay on the political and cultural developments under the Satavahanas.

सातवाहनों के अधीन राजनीतिक तथा सांस्कृतिक विकास पर एक निबंध लिखिये।

9. Evaluate the achievements of the Kushanas.

कुषाणों की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिये।

10. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Coins and inscriptions

(b) Megaliths

(c) Buddhism

(d) Ashoka's Dhamma

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(क) सिक्के और अभिलेख

(ख) महापाषाण

(ग) बौद्ध धर्म

(घ) अशोक का धम्म

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3732

Unique Paper Code : 62311101

FC

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B.A. (Programme) History Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Examine the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारंभिक भारतीय इतिहास की पुनर्रचना के लिए पुरातात्विक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिये ।

P.T.O.

2. Describe the main features of Palaeolithic cultures of India.

भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

3. Discuss the various factors related to the origin and decline of Harappan civilization.

हड़प्पा सभ्यता की उत्पत्ति एवं पतन से सम्बंधित विभिन्न मतों की चर्चा कीजिये।

4. Analyse the social and economic conditions of Rigvedic period.

ऋग्वैदिक काल की सामाजिक एवं आर्थिक परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिये।

5. Assess the significance of the Megalithic cultures of India.

भारत की महापाषाण संस्कृतियों के महत्व का मूल्यांकन कीजिये।

6. Explain the factors responsible for the rise of Buddhism and Jainism during sixth century B.C.E.

ई.पू. छठी शताब्दी में बौद्ध एवं जैन धर्म के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिये।

7. Write an essay on Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म पर एक निबंध लिखिये।

8. Review the social and economic conditions of India during c. 200 B.C.E.–300 B.C.E.

ई. पू. 200–300 ई. के बीच भारत की सामाजिक तथा आर्थिक परिस्थितियों का पुनर्निरीक्षण कीजिये।

9. Discuss the significance of Satavahana polity and economy.

सातवाहन राज्यव्यवस्था एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिये।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Harappan religion
- (b) Mahajanapadas
- (c) Sangam Literature
- (d) Kanishka

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (क) हड़प्पाई धर्म
- (ख) महाजनपद
- (ग) संगम साहित्य
- (घ) कनिष्क

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 6664

Unique Paper Code : 62351101

FC

Name of the Paper : Calculus

Name of the Course : B.A. (Prog.) Mathematics

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Attempt any two parts from each question.

1. (a) Prove that :

$$\lim_{x \rightarrow 0} \frac{x - |x|}{x}$$

does not exist.

6

(b) Examine the continuity of the function at $x = 0$ and $x = 1$ for

$$f(x) = \begin{cases} -x^2 & x \leq 0 \\ 5x - 4 & 0 < x \leq 1 \\ x^2 - 3x & x > 1 \end{cases}$$

Also state the kind of discontinuity, if any.

6

(c) Prove that every differentiable function is continuous. Is the converse true ? Justify your answer.

6

P.T.O.

2. (a) Find the n th derivative of $\frac{x^2 + 4x + 1}{x^3 + 2x^2 - x - 2}$.

6

(b) If $y = e^{m \cos^{-1} x}$, then

$$(1 - x^2)y_{n+2} - (2n + 1)x y_{n+1} - (n^2 + m^2)y_n = 0.$$

6

(c) State Euler's theorem. Also verify Euler's theorem for :

$$z = \tan^{-1}\left(\frac{y}{x}\right).$$

6

3. (a) Prove that the sum of the intercept on the coordinate axis of the tangent to the curve $\sqrt{x} + \sqrt{y} = \sqrt{a}$ is constant.

6½

(b) Find the equations of the tangents and the normal at the point $\theta = \pi/2$ of the curve :

$$x = a(\theta + \sin \theta), y = a(1 + \cos \theta).$$

6½

(c) Show that the curvature of a circle of radius a is $1/a$.

6½

4. (a) Find all the asymptotes of the curve :

$$x^3 + 2x^2y - xy^2 - 2y^3 + 2xy + 4y^2 + y - 1 = 0.$$

6½

(b) Find the position and nature of the double points on the curve :

$$x^3 + 2x^2 + 2xy - y^2 + 5x - 2y = 0.$$

6½

(c) Trace the curve :

$$y^2(a + x) = (a - x)x^2.$$

6½

5. (a) State Rolle's theorem. Give the geometrical interpretation of Rolle's theorem and verify Rolle's theorem for the function $f(x) = (x - 2)(x + 1)$, $x \in [-1, 2]$.

6

(b) Show that the function :

$$f(x) = 3x^3 - 9x^2 + 9x + 7$$

is strictly increasing everywhere.

6

(c) Prove that :

$$\log(1+x) = x - \frac{x^2}{2} + \frac{x^3}{3} - \frac{x^4}{4} + \dots$$

for $-1 < x < 0$.

6

(a) State and prove Lagrange's Mean Value theorem.

6½

(b) Find the maximum value of $\frac{1}{x^x}$.

6½

(c) Evaluate :

$$\lim_{x \rightarrow \frac{\pi}{2}} (\sin x)^{\tan x}$$

6½

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 216

Unique Paper Code : 232177

F

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science (In Lieu of MIL)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss the meaning and relevance of political theory.

राजनीतिक सिद्धांत के अर्थ एवं प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

2. Evaluate the importance of democracy with special reference to participatory democracy.

सहभागी लोकतंत्र के विशेष संदर्भ में लोकतंत्र के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

3. Explain the concept of positive and negative liberty.

स्वतंत्रता की सकारात्मक एवं नकारात्मक अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

4. Elaborate Rawls' theory of justice and discuss its major limitations.

रॉल्स के न्याय के सिद्धांत की विवेचना कीजिए तथा इसकी प्रमुख सीमाओं पर चर्चा कीजिए।

5. Examine the concept of equality with special reference to equality of opportunity.

अवसर के समानता के विशेष संदर्भ में समानता की अवधारणा का परीक्षण कीजिए।

6. Critically evaluate the concept of citizenship.

नागरिकता की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Do you believe that democracy restricts the possibility of economic growth ? Give reasons.

क्या आप मानते हैं कि लोकतंत्र आर्थिक वृद्धि की संभावनाओं को बाधित करता है ? कारण दीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(a) Censorship

सैंसरशिप

(b) Civil Society

नागरिक समाज

(c) State intervention in family

राज्य का परिवार में हस्तक्षेप

(d) Locke on natural rights.

लॉक का प्राकृतिक अधिकार।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 244

Unique Paper Code : 232151

F

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Discuss the Marxist view of politics.

राजनीति के मार्क्सवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए ।

P.T.O.

2. Analyze the nature and significance of Political Theory.

राजनीति सिद्धांत की प्रकृति एवं महत्व का विश्लेषण कीजिए ।

3. Examine John Rawls' theory of Justice.

जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धांत का परीक्षण कीजिए ।

4. Discuss the concept of Citizenship with special reference to T.H. Marshall.

टी.एच. मॉर्शल के विचारों के विशेष संदर्भ में नागरिकता की अवधारणा की विवेचना कीजिए ।

5. Define Liberty. Differentiate between the negative and positive conception of Liberty.

स्वतंत्रता को परिभाषित कीजिए । नकारात्मक स्वतंत्रता और सकारात्मक स्वतंत्रता के मध्य अंतर कीजिए ।

6. Do you agree that the Democracy and Economic growth are compatible with each other ? Discuss.

क्या आप इससे सहमत हैं कि लोकतंत्र और आर्थिक विकास एक-दूसरे के साथ तालमेल रखते हैं ? वर्णन कीजिए ।

7. Do you think that Censorship is justified ? Give reasons for your answer.

क्या आपके विचार से सेंसर-व्यवस्था उचित है ? तर्क सहित उत्तर दीजिए ।

8. Write short notes on any *two* of the following :

- (i) Feminism
- (ii) Civil Society
- (iii) Human Rights
- (iv) Elitist Theory of Democracy.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) नारीवाद
- (ii) नागरिक समाज
- (iii) मानवाधिकार
- (iv) लोकतंत्र का विशिष्टवादी सिद्धांत ।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 245

Unique Paper Code : 232151

F

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Four* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is Politics ? Discuss the feminist view of Politics.

राजनीति क्या है ? राजनीति के नारीवादी दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।

P.T.O.

2. What are Rights ? Explain the theory of Natural Rights.

अधिकार क्या हैं ? प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by Liberty ? Examine the relation between Liberty and Equality.

स्वतंत्रता से आप क्या समझते हैं ? स्वतंत्रता और समानता के बीच के संबंध का परीक्षण कीजिए।

4. What is Civil Society ? Elaborate its various interrelated dimensions.

नागरिक समाज क्या है ? इसके विभिन्न आयामों पर प्रकाश डालिए।

5. In what ways did Marx understand state ? Discuss with illustrations.

माक्स ने किस प्रकार से राज्य को समझा ? उदाहरण सहित विवेचना कीजिए।

6. Do you think that protective discrimination is an effective state policy to promote justice ?

Give reasons in support of your answer.

क्या आप ऐसा सोचते हैं कि संरक्षणमूलक भेदभाव न्याय को बढ़ावा देने हेतु राज्य की एक प्रभावशाली नीति है ? तर्क सहित उत्तर दीजिए।

7. Critically analyse feminist struggle for women empowerment.

महिला सशक्तिकरण हेतु नारीवादी संघर्ष का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on any *two* of the following :

(i) Relevance of Political Theory

(ii) Locke's view on Property

(iii) Censorship

(iv) Representative Democracy.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) राजनैतिक सिद्धांत की प्रासंगिकता
- (ii) संपत्ति पर लॉक के विचार
- (iii) सेंसर व्यवस्था
- (iv) प्रतिनिध्यात्मक प्रजातंत्र।

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 6671

FC

Your Roll No.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321101

यूनिक कोड

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (प्रोग्राम)

Semester/Annual : Ist Semester

सेमेस्टर/वार्षिक : प्रथम सेमेस्टर

Duration : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 75

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers must be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is politics? What are the various approaches to the understanding of politics? Discuss.

राजनीति क्या है ? राजनीति को समझने के लिए विभिन्न उपागम क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

2. "Democracy is the best form of government". Do you agree with this statement? Give reasons.

P.T.O.

“लोकतंत्र सर्वोत्तम शासन प्रणाली है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? कारण बताएँ।

3. Critically evaluate Issaih Berlin's classification of liberty.

ईज़ाया बर्लिन के स्वतंत्रता के वर्गीकरण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Critically examine Rawls' theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Distinguish between Liberal and Marxist theories of state.

राज्य के उदारवादी और मार्क्सवादी सिद्धांतों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Elucidate the major debates on the notion of rights.

अधिकार से संबद्ध विभिन्न विमर्शों पर प्रकाश डालिए।

7. Can censorship be justified in a democratic system ? Comment.

क्या लोकतांत्रिक व्यवस्था में सेंसरशिप न्यायोचित है ? टिप्पणी कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Feminist view of power

शक्ति का नारीवादी दृष्टिकोण

(b) Affirmative action

सकारात्मक कार्यवाही

(c) Distributive justice

वितरणात्मक न्याय

(d) Democracy and economic growth

लोकतंत्र और आर्थिक वृद्धि

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 6671-A

FC

Your Roll No.....

प्रश्न पत्र का क्रमांक

आपका अनुक्रमांक.....

Unique Paper Code : 62321101

यूनिक कोड

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.)

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (प्रोग्राम)

Semester/Annual : Ist Semester

सेमेस्टर/वार्षिक : प्रथम सेमेस्टर

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any **four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers must be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is political theory? Discuss its relevance.

राजनीतिक सिद्धांत क्या है? इसकी प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

2. Write a critical essay on egalitarianism.

समतावाद पर एक समालोचनात्मक लेख लिखिए।

3. Examine John Rawls' theory of justice. What are its major criticisms ?
जॉन रॉल्स के न्याय सिद्धांत का परीक्षण कीजिए। इसकी मुख्य आलोचनाएँ क्या हैं ?
4. Elaborate T. H. Marshall's theory of citizenship.
टी.एच. मॉर्शल के नागरिकता के सिद्धांत का विस्तृत उल्लेख कीजिए।
5. Discuss the relationship between liberty and equality.
स्वतंत्रता और समानता के बीच के संबंध की विवेचना कीजिए।
6. Analyse the nature of relationship between democracy and economic growth.
लोकतंत्र और आर्थिक वृद्धि के संबंध के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।
7. Does protective discrimination violate principles of fairness ? Give reasons.
क्या संरक्षणात्मक भेदभाव निष्पक्षता के सिद्धांतों का उल्लंघन करता है ? कारण बताएँ।
8. Write short notes on **any two** of the following :
निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (a) Participatory democracy
सहभागी लोकतंत्र
- (b) Civil Society
नागरिक समाज
- (c) Power and politics
शक्ति और राजनीति
- (d) Democracy and censorship
लोकतंत्र और सेंसरशिप

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 247

Unique Paper Code : 211151

F

Name of the Paper : Orientation to Psychology

Name of the Course : B.A. (Prog.) Psychology Discipline

Semester : I

Maximum Marks : 75

Duration : 3 Hours

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *All* questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Define Psychology. Trace the history and development of the discipline in India. 5+10
मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिए। मनोविज्ञान के मूल और विकास की एक विषय के रूप में चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Is Psychology a science ? Discuss the experimental method in detail.

7½+7½

क्या मनोविज्ञान एक विज्ञान है ? प्रयोगात्मक विधि का विस्तार से वर्णन कीजिए।

P.T.O.

2. Discuss the structure and functions of the Central Nervous System. 15

केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र की संरचना और कार्यों पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

With the help of a diagram, explain the functioning of a neuron. 15

एक चित्र की मदद से एक न्यूरॉन के कामकाज की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss perception. Elucidate the laws of perceptual organisation. 5+10

धारणा पर चर्चा कीजिए। अवधारणात्मक संगठन के नियमों को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

How do we remember ? Explain the information processing model of memory. 5+10

हम कैसे याद करते हैं ? स्मृति के सूचना संसाधन मॉडल को समझाइए।

4. Define motivation. Discuss biogenic motives in detail. 5+10

प्रेरणा को परिभाषित कीजिए। बायोजेनिक प्रेरकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Elucidate the aspects of human emotions. Discuss on love. 7½+7½

मानवीय भावनाओं के पहलुओं को स्पष्ट कीजिए। प्यार पर चर्चा कीजिए।

5. Write short notes on any *two* of the following :

7½+7½

- (a) Case study
- (b) Classical conditioning
- (c) Improving memory
- (d) Anger.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (अ) केस स्टडी
- (ब) शास्त्रीय कंडीशनिंग
- (स) स्मृति में सुधार
- (द) क्रोध।

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3741

Unique Paper Code : 62111101

FC

Name of the Paper : Foundations of Psychology

Name of the Course : B.A. (Prog.) Psychology Discipline

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt All questions.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।

1. What are the major approaches in contemporary psychology ? Discuss the key issues and controversies related to psychology as a science. 7.5,7.5

समकालीन मनोविज्ञान में प्रमुख दृष्टिकोण क्या हैं ? एक विज्ञान के रूप में मनोविज्ञान से संबंधित महत्वपूर्ण मुद्दों और विवादों पर चर्चा कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the origin and latest developments in the field of psychology. Explain the experimental method in detail. 7.5+7.5

मनोविज्ञान के क्षेत्र के उद्भव और विकास पर विचार-विमर्श कीजिए । प्रयोगात्मक विधि की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

2. Define learning. How can you apply conditioning principles to human behaviour. 5,10
अधिगम को परिभाषित कीजिए. मानव व्यवहार में अनुकूलन सिद्धांतों को कैसे लागू किया जा सकता है?

Or

(अथवा)

Explain the processes involved in memory. Describe the information processing model of memory. 7.5,7.5

स्मृति में शामिल प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए । स्मृति की सूचना प्रोसेसिंग मॉडल का वर्णन कीजिए।

3. Define motivation. Discuss sociogenic motives in detail. 5,10
प्रेरणा को परिभाषित कीजिए । समाजजन्य अभिप्रेरकों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe emotions. Discuss the love and anger emotions in detail, 5,10
संवेगों का वर्णन कीजिए। विस्तार में प्रेम और क्रोध के संवेगों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the type and trait theory of personality. How can personality be assessed ? 10,5
व्यक्तित्व की प्रकार और विशेषता सिद्धांत की व्याख्या कीजिए । व्यक्तित्व का आकलन कैसे किया जा सकता है?

Or

(अथवा)

Define intelligence. Explain Sternberg's and Gardner's theories in detail, 5,10
बुद्धिमत्ता को परिभाषित कीजिए। विस्तार से स्टर्नबर्ग और गॉर्डन के सिद्धांतों की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए।

5. Write short notes on any *two* of the following :

7.5,7.5

- (i) Case study method
- (ii) Laws of perceptual organization
- (iii) Hunger motive
- (iv) Improving memory.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) केस अध्ययन विधि
- (ii) प्रत्यक्ष संगठन का सिद्धांत
- (iii) भूख प्रेरक
- (iv) स्मृति में सुधार।

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3706

Unique Paper Code : 62051103

FC

Name of the Paper : M.I.L.; Hindi 'B'

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन अवतरणों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : 10+10+10=30

(क) कस्तूरी कुंडलि बसै, मृग ढूँढै बन माँहि ।

ऐसे घटि घटि राँम हैं, दुनियाँ देखै नाँहि ॥

अथवा

कृपासिंधु बोले मुसुकाई । सोइ करु जेहिं तव नाव न जाई ॥

बेगि आनु जल पाय पखारू । होत बिलंबु उतारहि पारू ॥

(ख) बतरस-लालच लाल की, मुरली धरी लुकाइ ।

सौंह करै भौंहनि हँसै, दैन कहै नटि जाइ ॥

अथवा

साजि चतुरंग-सैन अंग मैं उमंग धारि,

सरजा सिवाजी जंग जीतन चलत हैं ।

भूषण भनत नाद-बिहद नगारन के

नदी नद गैबरन के रलत हैं ।

P.T.O.

This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3706

Unique Paper Code : 62051103

FC

Name of the Paper : M.I.L.; Hindi 'B'

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन अवतरणों की सप्रसंग व्याख्या कीजिए : 10+10+10=30

(क) कस्तूरी कुंडलि बसै, मृग दूँढै बन माँहि ।

ऐसे घटि घटि राँम हैं, दुनियाँ देखै नाँहि ॥

अथवा

कृपासिंधु बोले मुसुकाई । सोइ करु जेहिं तव नाव न जाई ॥

बेगि आनु जल पाय पखारू । होत बिलंबु उतारहि पारू ॥

(ख) बतरस-लालच लाल की, मुरली धरी लुकाइ ।

सौँह करै भौँहनि हँसै, दैन कहै नटि जाइ ॥

अथवा

साजि चतुरंग-सैन अंग मैं उमंग धारि,

सरजा सिवाजी जंग जीतन चलत हैं ।

भूषण भनत नाद-बिहद नगारन के

नदी नद गैबरन के रलत हैं ।